expeditio decreta susceptaqve erat, mens atqve consilium eò spectabant, ut se fideliter juvarent, viresqve Gallicas conjunctis auxiliis debilitarent: sed qvi illorum temporum erat status, Germania adhuc dissimiliter consilia tractabat, neqve tam celeriter omnes eas difficultates explicare poterat, qvibus ratio reducendæ in universum concordiæ nitebatur. Eò gravius accidit Austriis pactum Vossemense, cuius conciliator fuit Dux Neoburgicus: contra id vehementer probarunt Svedi, operamqve suam eò contulerunt, qvòd in spem venirent, fore, ut abstracto à societate fœderis Brandenburgi, eò, eò citius pax coiret: et si id alioversum interpretati sunt F. Belgæ, quasi nempe hoc agerent, ut impedirent Fœderatos suos, regique Galliæ omne studium naavarent. Fuitqve hoc ejusmodi, ut deinceps in belli causis numeraretur; perinde ac si Svedi istis consiliis conatum viresqve Gallorum adjuvissent, & aliquanto post etiam, fœdere Kalend. Decembr. hujus anni cum Brandenbur-  
gicō

gicō Coloniæ ad Swevum initō, nihilō propensiorem in se animum demonstrāssent, propositumqve distrahendæ potentiaꝝ suæ multò perniciosissimum conseqvi statuissent. Vix autem discesserat Brandenburgicus à fœdere Belgicō, cùm Trajectum ad Mosam, insigne Brabantiaꝝ castrum, loco ad invadendos finitos peropportuno situm, deditioꝝ est captum. Illud episcopatui Leodiensi antehac obnoxium Hispani redegerant in potestatem, qvibus anno secundō & trigesimō hujus seculi ductu Henrici Friderici Auriaci Principis ereptum est, qvod tempore Austriorum res valde inclinata erant, ut nunquam magis, atqve tunc, Hispanis pax, & Batavis moderatio fortunæ profuerit, qvòd sic caveri potuisset, ne illorum damna prodeßent Gallis, qvos spes & occasio facilè ad bellum stimularent. Ubi rector datus est Farius, vir usu belli & famâ insignis, ob eamqve causam Rheingravio, qvī hoc anno de Batavis optimè meritus deceſſit, suffectus. In cuius defensione tantum posuit Rex Hispaniæ,

niæ, quantum ejus interfuit retineri  
Brabantiam, unde non modò ejus, sed  
etiam Hollandiæ securitas penderet, si-  
mul ac verò cognita est hujus castri de-  
ditio, Hispani, qvorsum id pertineret ju-  
dicantes, de urgendô bellô efficacius con-  
sultarunt, certissimâqve auxiliî Cæfarei ex-  
pectatione freti, regem Galliæ pro hoste  
habuerunt: qvâ ex re hic non mediocriter  
perturbatîs est, qvia apparebat, futurum  
ut tota ejus fortuna in posterum commu-  
taretur. Fama tulit, Auriacum dispositis  
in vallô tormentis publicam lætitia signi-  
ficationem dedisse, cùm qvid cum Trajecto  
actum fuisset allatô nunciô intellexisset:  
unde vulgus ad deteriora credenda pro-  
num, reiqve publicæ ignarum, initiò qvi-  
dem vehementer offensum est, re autem  
post compertâ didicit, id tale prorsus fuis-  
se, ut indicaretur, Hispanos non posse ali-  
ter, qvin brevi apertum bellum regi  
Galliæ denuncient, qvippe qvibus certâ  
pactione Trajectum nuper cessum fuisset,  
salusqve Reipublicæ & voluntas conser-  
vandi regiones, & ulciscendi injurias  
eam

eam rationem atqve legem præscripsit-  
sent. Cum urbs summō impetu oppu-  
gnaretur, rex ipse fortitudinis specimen  
daturus, præsentia suā obsidentibus ani-  
mos fecit, prætorianosqve voce suā exci-  
tavit, gregariosqve enī demonstratō ad  
subeundum periculum accedit: Erat in  
castris dux Monmuthius regis Angliæ no-  
thus, qvi superatis apud Tongrensem por-  
tam præferratis sudibus, bis rejectus, ma-  
jori ardore rediit restititqve constanter.  
Cum tantō sangvinis impendiō res gere-  
retur, Farjusqve sciret, eum esse urbis sta-  
tum, ut iervari non posset, contraqve eum  
regis esse animum, ut non desisteret ince-  
ptō. XXX. Jun. deditioñem pactus est qvod  
Fœderatis magnopere profuit, propterea  
qvod in eā obsidione flos militiæ Gallicæ  
cecidit, majorqve clades, qvā in justō  
præliō accepta est: qvibus rebus evenit,  
ut qvum Hispani qvoqve Gallorum ho-  
stes existerent, rex coactus fuerit dedu-  
cere præsidia de urbibus superiori anno  
raptis, unde fœderatae provinciæ, qvæ  
vexatione hostium onereqve militari

propè oppressæ jacebant, non mediocri-  
ter sunt allevatæ. Sed Germaniæ Prin-  
cipes id non parùm conturbavit, præci-  
puè finitos, qvi jam intelligerent, qvid  
ex eò sibi expectandum esset : præter  
Trevirensem, & Palatinum Moguntinum-  
qve ipsum insolentiâ postulatorum re-  
gis perterritos, etiam Brandenburgicus  
parùm ejus fidei tribuens Cliviæ me-  
tuebat, qvòd videret ab rege non præ-  
stari conditiones paci Vossemensis. Ac  
primus qvidem expertus est Trevirensis,  
qvæ ejus regis voluntas animusqve esset,  
qvi eti superioribus temporibus de nido in  
Germaniam studiô tam præclarè comme-  
moraverat, fœdereqve Rhenensi & vari-  
is artibus amicitiam Germaniæ Princi-  
pum sibi conciliaverat, tamen nunc lon-  
gè aliud rebus factisqve declaravit, qvam  
is qvidem antea præ se tulit, qvòd puta-  
ret hanc esse occasionem proferendi im-  
perii in Germaniam, eam præcipuè, qvæ  
est cis Rhenum. Itaqve Marchio Ru-  
pifortius diversâ parte cohortes per a-  
grum Trevirensem distribuit, ipse cum

ex-

expeditâ manu versus Saravum movit,  
Comitemqve Sarepontanum Gusta-  
vum Adolphum, ut regis suæ fidei se  
permitteret, solicitavit. Qvô Nancejum  
reversò, iterum à tribunô ad exeqvenda  
mandata relictô instigatus est, ut regi se  
in clientelam traderet, qvod cùm pro eo,  
ac par erat, constanter recusaret, in custo-  
diam datus, alterôqve post die in Medio-  
matricum urbem est deportatus. Fuit-  
qve hoc belli atrocioris initium, & statum  
studiumqve Germaniæ Principum insigni-  
ter immutavit, præcipue electorum ani-  
mos ad majorem Reipublicæ commu-  
nisqve tranquillitatis curam avertit, cùm  
jam perspicerent, qvò evasura esset licen-  
tia Gallica, qvæ nemini parceret, & pati-  
entiâ suâ planè abuteretur, adeò ut si ea  
belli in posterum gerendi ratio futura es-  
set, nemini fide suâ innocentiaqve esse  
tuto liceret. Etenim Galliæ Rex ad fa-  
ciendas hujusmodi irruptiones non ex a-  
liâ causâ inductus incitatusqve est, qvàm  
qvòd Principes in obsequiô & fide Cæ-  
faris perstarent, nec adduci possent, ut

reciperent præsidium externi regis, qvi talia postulabat, qvæ & existimationi & libertati adversabantur. Mox in recusantes armis vindicatum est, quasi id, qvod regi denegaretur, continuò pro injuriâ habendum esset, qvippe qvi postquam deditum est Trajectum, qvædam à Trevirensē exigebat, qvæ ne jure quidem rogare poterat; capita postulatorum erant, ut præsidium Cæsareum Confluentiæ & Ehrenbreitsteinio impositum dimitteret, regis qvæ in tutelâ posthac esset, qvi suis rebus percommodum id putaret, nec ferre posset studium neutrius partis: igitur imperata faceret, regisqve Galliæ voluntati obsequeretur. Sed fides, patriæqve communis charitas apud Trevirensem Carolum Casparem ita valuerunt, ut ad deserendum recti & obsequantis Principis officium, suscipiendamqve externi regis clientelam nec promissis, nec minis adduci posset. Itaque totus ille Mosella tractus valde premebatur onere hospitiorum militarium, collationibusque prorsus exhatiebatur, adeò ut munici-

nicipia clientelæque passim vastarentur, nec sacerdotia tūtiori loco essent. Intērim plerique salutis suæ causā ex pagis & vicis cum rebus fortunisqve suis Mejenam confugiebant: qvorum ea fortuna fuit, ut Marchioni Troussio oppidum invadenti feliciter resisterent, obsidionemqve constanter perferrent, qvòd is nomine pecuniæ, de qvâ solvendâ conventum erat, apocham sibi denegāsse, forte qvia non expediebat id scripto mandari, qvod testaretur injuriam Trevirensi factam. Idcīrcō spe frustratus recessit iratior, circumjectosqve pagos exussit, incolisqve multum damni dedit: qvod cùm per se iniquum esset principiique intolerandum, dimisit nuncium ad regem, qvi pro rei indignitate de vi ac injuriis quereretur: is ab rege indignationis plenō haud benevolè acceptus auditusqve est, cùm haud obscurè argueret electorem, qvòd ita pertinaciter Cæsar's causam tuendam suscepisset, præfidiōqve ejus se firmāsse, qvod simulatqve de urbibus ditionis suæ decedere juberet, vicissim

militibus suis ipse mandaturus esset, uti ex agrô Trevirensi excederent, nullasque ei molestias imposterum exhiberent. Per idem tempus legatus civitatis Argentoratensis regi adventum in Lotharingiam gratulatus est, qvem honorifice accepit, vicinitatisque jus & amicitiam confirmavit, ut qvi non ignoraret, plus in ea urbe, qvam in plerisque finitimis Germaniae proceribus sibi esse situm. Paulò antè Marchio Louvojus, qvi belli acrius prosequendi auctor fuerat, Monti Bresaco, ubi ferè olim hæsitavit Germanorum felicitas, providit, regisque consilia diligenter executus, impendentis Germaniae periculi suspicionem auxit. Sic enim tum res habebat, ut qvi partes regis non sequerentur, ejus conatibus resistere hostiumque loco esse viderentur, qvasi Rhenum Mosellamque jam regno suo conjunxit, ut ibi ex suô unius arbitriô omnia agi oportet. His rebus tempestivè monebatur Trevirensis, ut Confluentia, qvò se receperat, diutiis subsisteret, qvoniam erat subverendum, ne ab rege, qvam-

quamlibet præter meritum ejus offendit  
 aliquid gravius in ipsum consuleretur.  
 Nec fecellit ipsum hæc cogitatio, quando  
 Rupifortius cognitò per indicium consiliò,  
 Hisponos Augustam Trevirorum  
 a periculō exempturus antevertit, urbem  
 que antiquam, & Principis domicilium,  
 armis ad dditionem coëgit. Invidiosa  
 erat hæc regis potentia, passimque odia &  
 metum intendebat, præsertim quād Vin-  
 dobonæ Gremonvilius de expeditione  
 Cæsaris acerbè loqui, & insolenter mina-  
 nari cœpit, fore, ut bellum in hæreditari-  
 as ejus regiones transferatur, nisi animum  
 ab armis socialibus avertat: alioqui non  
 recusare regem, quod minus pax retine-  
 tur, id verò pati non posse, ut hostes sui ad-  
 juventur, & quovis modō subleventur.  
 Nihilo melius postulatum terat, quād  
 solicitabatur Moguntinus, ut Hochstum  
 & Steinheimium in regis Galliæ pote-  
 statem traderet: qui cum per fidem, quā  
 imperio devinctus esset, id sibi non lice-  
 re affirmaret: tūm seriò quidem eum pœ-  
 nituit fœderis Rhenensis, quod ut cau-

tus alioqvi & prudens erat princeps, tunc primùm sine dubitatione intelligebat, plus nīmio tributum fuisse ei regi, qvi specie amicitiæ pangendisqve fœderibus rerum Germanicarum arbitria captaret, qvippe præter alia, qvæ Cæsari per molesta accidissent, hoc qvoqve ab se & sociis Principibus stipulatus fuisset, ut nemini iter per suas regiones aditumqve ad fines suos permitterent. Id verò haud obscurè dirigebatur ad Austrios, sentiebatqve se peti Cæsar, tanqnam is, qvi profide muneris ac necessitudine Hispānicā salutem Circuli Burgundici, qvem infestare armis rex constituerat, negligere non vellet. Sæpè enim invitò Cæsare, & aliquoties etiam dehortante, multa ejusmodi evenerunt, qvæ vitandi majoris dissidii causâ tolerari expediebat, donec ab rege arma pararentur, qvibus ut Cæsar resisteret, charitate patriæ adductus est, qvæ nisi apud eum valuisset, plerique Principes circumventi planeque oppressi fuissent. Per has insidias aggressus est Cæsarem minimè ignarum peri-

periculi, qvod saluti publicæ struebatur, ut simul ejus auctoritas & imperii potentia convellerentur. Qvamobrem, Cæsar contra minas firmus in sententiâ permanxit, & fidem auxiliumqve reipublicæ præsttit, profectusqve Egram, ubi eum Saxo plenus amicitiæ invisebat, nil recusavit, qvò minus justæ expeditionis ipse socius esset, si id qvidem per fortunam augustæ domus, qvæ orbitatis præsidia tunc qværebat, perqve Legati Hispanici Ronquillo de reditu eum interpellantis obtestationes fieri potuisset. Priusqvam copias dimisit, præfatus est, arima se invitum sumfisse, nec alibi secundum Deum, qvam in justitiâ belli atqve innocentia spem habere: nil concupiscere, qvod aliorum sit, neq; cupere, ut vel minimum terræ spacium ad regiones suas adjiciatur: id autem pro suô Cæsaris officiô permittere non posse, ut rex iste, spretâ juris pactorumqve Monasterii, Cliviæ & Aqvisgrani initorum religione, Princes Germanicæ ditionis vexet, finesqve imperii tot repetitis incursionibus depopu-

populetur: mali enim esse exempli, si his sua tranquillitas fraudi esse debeat, quibus ea semper praesidio fuisset: igitur testari Deum, se pacis esse amantem, credere que poenam sanguinis, qui tali bello profunderetur, ab ejus auctore expectatum iri. Itaque Rerum mundum Montecuculi copiis praefecit, qui occupatis a Turenio itineribus, quibus Mœnus auditur, boni prudentisque Ducis munere perfunctus est, quando contra insidias calidissimi hostis omni ratione se comparavit, Heripoli inque versus movit, aditu que ad interiora Orientalis Franciae pracepto, ejus episcopi atque Francorum gentis amicitiam è suo exercitusque commodo esse sensit. Inde progressus, annonam hostilem Wertheimii repositam igni vastavit, Tureniumque de spe intercipiendo Ochsenfurti dejectum commeatu prohibuit, frustraque fretum spe auxilii ad receptum adegit, atque hinc ad Rhenum profectus, disposito ad praecavendum Lotharingum, contra hostem supple-

plementō Vanbrunianō auctum semper  
cautus fuit, trajectoqve feliciter fluviō  
castra sua cum Hispanis fœderatisqve  
Belgis conjunxit. Ibi communicatō  
cum sociis confiliō, auctor fuit obsiden-  
dæ Bonnæ, qvōd Cæsar's officio conveni-  
ret, ut hostem à Germaniæ finibus abigat,  
pacemqve patriæ reddat, qvæ reddi qvi-  
dem ac restitui non possit, nisi Elector Co-  
loniensis à signis Gallicis discedat, auferat-  
qve ab urbibus suis externum præsidium,  
qvod Bonnam quoqve ejus domicilium  
tunc insidebat. Cum eò ministrorum con-  
siliis impeditus adducere posset, pericu-  
lum veritus Bonnâ discessit Coloniam A-  
grippinam, pactusqve ab Senatu fidam cu-  
stodiam, migravit in monasterium S. Pan-  
taleonis, ibique usqve ad hunc annum  
est commoratus. Mox appropinqvā-  
runt Bonnæ fœderati exercitus, ac tri-  
partitō oppugnatam continuō Impetu fa-  
tigārunt, ut septimō die pōst, qvām cœ-  
pta fuerat obsidio, ditionis facien-  
dæ conditiones acciperet. Nam præclu-  
sō undique aditu, non erat, cur promis-  
fa

sa à Turenio & Luxemburgio subsidia speraret, qvod fœderatis perutile fuit, qvum iis rebus non modò versus Mosellæ Rhenique inferiorem limitem magnum armis suis incrementum afferrent, sed etiam itinera aditusque illuc pertinentes in potestatem redigerent diligentissimeque custodirent. Qvod ad liberandas F. Belgii urbes non leve momentum attulit, Gallicasque rationes multum impedivit, prorsusque tale fuit, ut Germania periculi commonefacta, redintegranda sensim concordiae consilium iniaret studiumque pacis revocaret, soplitisque dissidiis, qvæ bello civili materiam datura fovebantur, capiti suo fide officioque se devinciret. Hæc læta Cæsar's primordia exemplis commovebant animos, & plerosque etiam promissis Gallicis irretitos ab incepto perniciösissimō deterrebant.

Cæterum ubi Flandria, qvà ditionis Hispanicæ est, pacem diu infidam inutilemque experta fuerat, rex Catholicus bellum Gallis denunciavit, qvòd ii populationibus atque omni crudelitatis gene-

genere ulciscabantur. Neque eò mi-  
tius agebatur cum reliquis Belgii Hi-  
spanici provinciis, nisi quod libero Co-  
mitatui Burgundico parcitum est, quem  
cum Helvetii lege patrocinii defenden-  
dum suscepissent, tūm Galli rationibus  
suis alienum putabant, eos sibi tunc red-  
dere infensos, quos liceret placare in-  
posterum, ut nemine resistente eò arma  
ferre possent. Interim Hispanis mul-  
tæ quotidianæ ac inopinatae difficultates  
accidebant, & pleraque eorum consilia  
Gallicō impetu præveniebantur: nec  
boniñus E. Belgii populus habitus est,  
præsertim quā Luxemburgius iis ur-  
bibus, quas cum præsidio tenebat, fer-  
rum flammamque minitaretur, si peri-  
culum, quod instaret, pecuniā non redi-  
merent, sique obsides non darent, quā  
difficultate nummariā impedirentur.  
Magnus erat hic vastitatis inferendæ  
metus, & direptionis incendiorumque  
discrimen passim ante oculos versaba-  
tur, nec muri vallorumque ope-  
ra & turres munitionesque extra hujus  
for-

fortunæ aleam futuræ erant, ut scirent, nullum esse excusandi locum, qvùm necessitati parendum esset. Unde magna pecuniæ vis pretiosaqve supellex compara-ta est, ex eâqve plurimum lucri fecerunt Ductores Ordinum, præcipue Luxemburgius & Condæus, qui calamita-tem afflictarum Urbium in commoda sua vertebant, multumqve argenti extor-qvebant, qvod unà cum aliis rebus, qvas eô nomine ex fortunis civium coëgerant, onustis curribus in Galliam deve-hebatur. Qyò tempore cognitum est, qvæ merces qvive fructus sit defectionum, qvamqve satius fuerit, eas pecunias in defensionem, qvæ superiori anno prætermissa fuerat, qvam in libidinem hosti-um impendi, siqvidem id honestissimum bellandi genus sit, qvod repellendi periculi ratione continetur. Id verò secus cecidit, qvia populus à proceribus animo & voluntate dissidens prorsusqve ipsorum imperio dissidens præcipitandi consilii causam dedit: qvò evenit, ut ii omnium maximè affligerentur, qui spon-

sponte suâ hosti se dediderunt, aut non magnopere ei restiterunt, qvippe destitu-  
ti pòst auxiliô, qvô ipsi se culpâ suâ pri-  
varant & jure etiam dignitateqve excide-  
rant, nisi interpositâ Auriaci auctoritate  
pristinum in F. Belgii Senatu locum recu-  
perassent. In hòc rerum statu consilia ex  
occasione capiebantur: Hispani cùm vide-  
rent Gallos audaciâ & celeritate conficere  
res suas, non modò non negligebant de-  
fensionem Provinciarum Belgicarum, sed ne domi qvidem cessabant, qvòd usu  
docti intelligebant, nisi malis superiori-  
bus occurrerent, incursionum Gallicarum  
nec finem, nec modum fore: itaqve novi  
fœderis fiduciâ erecti damna accepta ul-  
cisci, occupataqve Bonnâ ex Ducatu  
Luxemburgicô etiam Episcopatum Me-  
tensem oppugnare cupiebant: tûm dimis-  
sô ab se Villarsiô Regis Christianissimi Le-  
gatô, huc totis viribus incumbebant, ut  
totâ Hispaniâ Gallorum commercia con-  
qviescerent, bonaqve & fortunæ ipsorum  
detinerentur: eandem in fententiam Lon-  
dini minæ jaçabantur, nisi Rex Angliæ per-

perturbatis confusisqve rebus consule-  
ret, fœderiqve Gallico nuncium remit-  
teret, non posse aliter facere regem Ca-  
tholicum, qvin simile exemplum sta-  
tuat in ejus ditionis populum: eò ra-  
tiones variæ & graves à Marchione  
Fresno adductæ sunt, qvæ eo spectabant,  
ut Gallos hostes suos ope ne sublevaret,  
qvorum iniqva & insidiosa consilia jam  
diu deprehendere potuisset, qvando ii  
non aliam qvām publicè nocendi viam  
inirent, & bella pro libidine atqve arbi-  
tratu suô molirentur: Belgium misera-  
biliter vexatum direptumqve intuere-  
tur, cujus amittendi periculum qvoqve  
ad finitos Anglos pertineret. In  
Lusitania ecclesiastici Ordins homines  
populusqve Petro principi svadebant,  
pacem retineret, neqve destinationibus  
Gallicis locum daret, siqvidem ei non  
suppeteret justa causa belli Hispanis in-  
ferendi, & procul vi armisqve res suas  
adaugere securè posset: non enim esse  
eam regni conditionem, ut periculo ca-  
sibusqve incertis exponatur, præsertim  
gvum

qvum caveri debeat, ne si eventus non  
prosper sit, factiones excitentur, multo-  
rumque animi in Alphonsum propensi  
magis ab eō abalienentur. Quantacun-  
que autem solicitudine & diligentia hoc  
negotium confectum est, tamen instru-  
ctæ sunt contra Principem insidiæ qvæ  
cum ipsum perturbatum valde commo-  
tumque redderent, eas in tempore dete-  
xit Legatus Hispánicus, qvi tunc Ulissi-  
ponæ commorabatur, & gravi maturō-  
que consiliō gliscēntis conjurationis cau-  
fas ab Gallis repertas indicabat. Actum  
qvoqve Rex Angliæ, amicitiâ & feedere  
Gallis conjunctus non refragabatur peri-  
culosissimo instituto, & in re atqve causâ  
maximi momenti rationes firmandæ æqua-  
bilis finitimorum potentiarum dissimulabat,  
donisqve pellectus adhuc speciosè permul-  
cebatur.

Inter Hungaros illi sacerdotes, qvi  
Protestantium nomine distingvuntur à  
reliquis, qvæsi motibus causam dedis-  
sent, ad Senatum delegatum ab rege in-  
stitutum acciti, deqve superioribus actis  
in

interrogati dissimiliter ad objecta responderunt, plurimos tamen nec metus, nec promissa expugnare potuerunt, ut à sententiâ discederent, qvanqvam de acerbitate Cleri & iratiore in primis Collonitschii animô subinde querebantur. Interim ejus Reipublicæ status valde commutatus est : Johanni Caspari Ambringius potestasqve Rectoris Regni Hungariæ attributa, visqve superiorum legum, per qvas externi à summô isto Reipublicæ munere arcebantur, resoluta, cumqve duriora indies tempora instarent, Ambringius ingenio minime difficulti mansuetudinisqve studioso Austriæ gentis clementiam præ se tulit, magnatumqve animos lenitate Potius, qvam vi, ad patendum Imperium inflexit. Poloni Regem Michaëlem togæ magis, qvam belli artibus assuetum mense Novembr. amiserunt, cuius dignitas maximè cordi fuit Ordini eqvestri, qvanqvam ipsi restituerunt aliqui Senatorum, qui tantum in odium vocarunt, ut de eō etiam loco moriendo consultarent. Qvod Gallis partes Au-

Austrias in Polonia labefactari cupientibus opportunum accidit, quippe quorum consilia dudum eò pertinebant, ut Poloniā Gallicō nomine obnoxiam habent. Auctores haud quaque contemnendos habeo, Regem, cum maxima onera injuriasque Barbarorum sustineret, ab omnibus Christianis Regibus, exceptō Gallicō. opem petuisse: hunc verò ejus causæ non ignarum ultrò auxilia Polonis obtulisse, ut propensam voluntatem duntaxat in speciem significaret, et si res ipsa indicio erat, Regem Christianissimum non studio in Michaelem, sed benevolentia adductum erga plerosque Senatores, quorum animos sciebat ab Rege suo esse alienatos, hoc tale faciendum putasse unde non potuissent non excitari dissensiones funestumque civile bellum, cuius adeò tota calamitas in istam Regem fuisset redundatira. Cum ea temporum ibi difficultas discordiaque regni civium esset, insigne facinus edidit Polonici belli Imperator Johannes Sobieskius, consertoque cum Turcis apud Choci-

tumæ gentis periculum qvoqve ad se pertinere ratus, opem suam Polonis liberaliter promisit, fœderisqve bellici sincerè servandi fidem dedit, & Cæsarem summosqve Europæ Principes ad auxilia contra Turcas ferenda solicitavit, excitisqve suæ ditionis Cosacis, non modò perterrefecit hostes, sed etiam subitâ irruptione Tartariam Præcopensem vehementer afflixit, & circiter duo millia barbarorum in castris oppressit.

Vix dum in Italâ qviescebant litteres inter Sabaudum Reinqve publicam Genuensem, qvum rex Galliæ, qvi suscepitô conciliatoris munere, adhibitôqve ad restituendam ibi pacem Gaumontiô, negotium hoc confecerat, ipse jam illam in hostis locô habet, nomineqve injuriæ & damni dati graviter multat, & navibus fortunisqve vim facit. Ea cùm nil tale se commeritam affirmaret, propter qvod regis offensam incurreret, paratamqve se ad præstandum datum offerret, qvædam per Gaumontium postulavit, qvæ contra istius Rei-

mum præliō , memorabilem victoriam reportavit. Eò permagnum momentum attulit opportuna reguli Valachiaæ defectio , in primis que Lithuanorum atque inter hos maximè Demetrii Viesniewicii Radziviliique constantia & fides , nec non velitum Polonicorum , quos Hussaros nominant , aliquoties repetitus impetus , qui nutantem fortunam intrepidè acriterque instaurabant , & Turcas in castris , præeunte strictumque ensim præferente Sobieskiō , adorabantur. Haud minori ardore decertarunt Germani pedites , cæterique expeditionis socii unâ mente & consilio experiebantur. Quæ res facile lenivit dolorem ex morte regis acceptum , multamque laudem Sobieskio , qui Duces Lithuaniae ad trajiciendum Borysthem ad castra que secum conjungenda persuaserat , peperit , tantamque regni Ordinum gratiam ei conciliavit , ut sane etiam afferret ipsi pondus ac regnum altero anno capessendum. Commodum tunc Alexius Michalowizius finitimus